Firefox

1of8

TEAM

Tostes & Medeiros Engenharia Lida.

CONCORRENCIA 05/2024

“Obras de ampliacao e moderniza¢ao do Cais da Gamboa entre os cabegos 80 e 100 no Porto do
Rio de Janeiro

Respostas aos questionamentos 5

Paulitec Construcdes Ltda.

Prezados Senhores,

Vimos através desta solicitar esclarecimento as nossas dividas para esse certame, conforme
item 4.2 do edital em epigrafe.

Solicitagao — 01

Estamos entendendo que a PortosRio disponibilizara a empresa vencedora o Armazém 7 do Porto do
Rio de Janeiro, galpao coberto com area de 3.500m2, para a construgao do canteiro de obras sem onus
de locacao.

Pergunta: Esté correto o nosso entendimento?
RESPOSTA: SIM.
Solicitagdo — 02

Estamos entendendo que a PortosRio disponibilizara ponto de dgua potdvel a partir do castelo d’agua
localizado no péatio 6/7, e ponto de energia elétrica em Baixa Tensdo existente neste armazém sem
onus de consumo para a empresa vencedora.

Pergunta: Estd correto o nosso entendimento?
RESPOSTA: SIM.
Solicitagdo — 03

Solicitamos informar se além do Armazém 7 sera disponibilizado areas externas necessarias para a
execucdo das obras (patio de equipamentos, patio de pré-moldados, etc). Se sim, favor informar o
tamanho e localiza¢do dessas dareas.

RESPOSTA: Nao.

O Porto do Rio de Janeiro ndo dispde de areas para utilizacdo de patios de equipamentos, de pré-
moldados ou outras areas para esse fim.

A area de “frente de obras” estara autorizada para a movimentagado dos equipamentos necessarios
para a execugdo dos servigos, a cada etapa disponibilizada para o avanco das obras.

Essas areas deverdo, previamente, serem submetidas a Fiscalizagdo da PORTOSRIO, em comum
acordo com a operagdo portudria da PORTOSRIO, que sera deverao ser segregadas e sinalizadas, sem
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comprometer a movimentagdo de veiculos de carga em suas pistas rodoviarias.
A faixa de trafego de veiculos devera obedecer o minimo de 8,00m de largura, para atender as
demandas do Porto nas movimentagdes de carga.

Solicitacdo — 04

Estamos entendendo que o acesso ao local da obra, entrada e saida diaria, da mdo de obra,
equipamentos, subcontratados e fornecedores da Contratada ndo terda restri¢do, intervencdo e/ou
checagem pela Contratante ou agente designado.

Pergunta: Esta correto o nosso entendimento?
RESPOSTA: Ndo.

Consta no Anexo I:
10 - DISPOSICOES GERAIS

A Contratada devera solicitar autorizagdes de acesso ao Porto junto a Guarda Portuaria da
PortosRio, cujas informagdes para a obtengao encontram-se no portal www.portosrio.gov.br, no
menu “GUARDA PORTUARIA”, antes do inicio efetivo dos servicos.

Solicitagdo — 05

Entende-se que a area esta livre de interferéncias, redes de agua, esgoto, energia elétrica, fibra dtica
ou similar, aéreas e subterraneas, de forma a ndao impactar no andamento dos servigos e nao recair
sobre a contratada responsabilidade por danos a Contratante, concessiondrias ou terceiros que por
ventura venham a ser afetados por alguma interrupgao.

Pergunta: Esta correto o nosso entendimento?

RESPOSTA: Sim.

Nas areas alvo das obras, ndao existem redes de distribuicdo. Em suas proximidades existem
instaladas as redes de tubos de transferéncia de derivados de petréleo e de drenagem superficial,
que deverdo ser preservadas durante a execugao das obras.

Solicitagdo — 06

Entende-se que a area para execugdo da obra estard livre e desimpedida de forma que a Contratada
possa iniciar suas atividades, conforme cronograma fisico financeiro, apds a emissdo da Ordem de
Servigo.

Pergunta: Esta correto o nosso entendimento?
RESPOSTA: N&o.
A extensdo da obra é da ordem de 503,00m, equivalente a 2 (dois) ber¢os de atracacdo de

embarcagoes.
A PORTOSRIO disponibilizara trechos de areas de acostagem para a realizacdo das obras, ou seja:
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Apds a execucdo do trecho inicial, dar-se-4 a complementagdao das obras e a interrupgdo das
operagdes portuarias em todo o trecho contratado.

Solicitagdo — 07

Entende-se que ndo havera restri¢do de horério de trabalho, o qual ficara a cargo do contratado, desde
que atenda a legislagdo trabalhista vigente e que durante a vigéncia do contrato ndo haverd
intervengGes ou paralisagdes oriundas da operagdo portudria, como por exemplo, transito de veiculos
leves e pesados na regido da obra e também operag¢des com navios.

Pergunta: Estd correto o nosso entendimento?

Resp.: A Contratada podera executar os servigos 24h por dia, 30 dias por més, dependendo da sua
metodologia de execugdo. Para execu¢do dos trabalhos fora do horario comercial, quando
necessario e aprovado pela Fiscalizagdo, a Contratada devera relacionar o nome de seus
funcionarios, como acima descrito, e repassa-los a Fiscalizagdo, antes do inicio efetivo de cada etapa
da obra. A programacdo da obra sera feita mediante acordo com a Fiscalizagdo, que podera
determinar as etapas e locais prioritarios para a execugao das obras, servigos e instalagGes.

Solicitacdo — 08

Tendo em vista a resposta da 32 pergunta ao 12 caderno de esclarecimento, pergunta essa feita pela
empresa CIVIL PORT, onde descreve que, “A obra sera liberada em trechos consecutivos em fung¢ado da
compatibilizagdo com a operagdo portuaria”.

Em fungdo desta resposta solicitamos a PortosRio informar qual sera a extensdo do Cais liberada para
cada frente de trabalho.

Resp.: A obra sera liberada em trechos consecutivos em fun¢do da compatibilizagdao com a operagao
portuaria.

A extensdo da obra é da ordem de 503,00m, equivalente a 2 (dois) bergos de atracagdo de
embarcagdes.

A PORTOSRIO disponibilizara trechos de areas de acostagem para a realizacdo das obras, ou seja:
um trecho equivalente a um bergo de atraca¢do a ser construido, reservando o restante para a
operagao portudria da PORTOSRIO.

Apos a execugdao do trecho inicial, dar-se-a a complementagdo das obras e a interrupgao das
operagdes portuarias em todo o trecho contratado.

Solicita¢do — 09
Em analise a planilha de pregos e quantidades, constatamos o servigo de “Preparo e demoligdo do topo
de muro”, no entanto ndo identificamos onde foi considerado o custo do transporte desse material

demolido bem como o custo com a disposicdo do mesmo em bota-fora licenciado (royalties).

Solicitagdo : Favor informar onde devera ser considerado o custo de transporte e royalties de bota-
fora para itens de demoligao.

Resp.: Servigo contemplado no item 2.1 — Limpeza e remocgdo de detritos.
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Solicitagdo - 10

Ainda em andlise a planilha de precos e quantidades, especificamente no item 2.1.1, constatamos o
servigo, “Limpeza e remogao de detritos submersos”, no entanto ndo conseguimos identificar dentre
0s projetos e memoriais a localizagdo e especificagGes desse servigo.

Solicitagdo : Favor informar qual o local e qual as especificagGes de servigo “Limpeza e remogdo de
detritos submersos”.

Resp.: A metodologia de execugdao é de responsabilidade da proponente e sera submetida a
aprovagao da fiscalizacdo. A destinacdo dos residuos da construcdo civil devera atender aos ditames
da Politica Nacional de Residuos Sélidos (Lei n212.305/2010), da Politica Estadual de Residuos
Sélidos (Lei Estadual n24.191/2003) e da Resolucdo n2 307/2002 do CONAMA, que estabelece
diretrizes, critérios e procedimentos para a gestdo de residuos da construgdo civil.

A Contratada devera encaminhar a Fiscalizagdao da PortosRio o Plano de Gerenciamento de Residuos
— PGR, antes do inicio dos servigcos de bota fora. Ao final de cada trecho trabalhado, todo o entulho
devera ser depositado nas cagambas dos caminhdes basculantes e serdo removidos e para
vazadouro autorizado pelos érgdos de licenciamento e de controle ambiental, medida mediante
comprovantes de disposicdo.

Solicitagdo - 11

Na execugdo das fundagdes dessa obra, haverd muita escavagdao de material molhado, onde o mesmo
deverd ser depositado em drea de espera para secagem e posterior transporte.

Solicitagdo : Favor informar se sera disponibilizado area dentro do Cais para secagem (botaespera) dos
materiais provenientes do mar para transporte.

Resposta:
Na execugdo das fundagbes, nas cravagdes das estacas por exemplo, ndo havera retirada de
materiais no interior das estacas (camisas metalicas).

Todo o material a ser retirado do interior das estacas, serdo depositados no préprio solo, entre o
alinhamento das estacas e a parede do cais existente.

Solicitagdo — 12

No momento da execugdo das fundagdes, na perfuragdo do solo e rocha dentro das estacas, haverd a
necessidade de definir a destinacdo desse material escavado, bem como da agua usada na perfuragao.

Solicitamos informar se serd permitido o método de circulagdo reversa em circuito aberto, onde o
material escavado é langado diretamente no mar, deixando o liquido (dgua turva com brita) retornar
ao mar concomitantemente a escavagao.

Resp.: A metodologia de execucdo é de responsabilidade da proponente e sera submetida a
aprovagao da fiscalizacdo.

Todo o material a ser retirado do interior das estacas, serdo depositados no préprio solo, entre o
alinhamento das estacas e a parede do cais existente.
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Solicitagdo - 13

Em analise a Planilha de precgos e quantidades, ndo identificamos os custos de descarte do material
escavado nas estacas, com isso, solicitamos informar em qual item da planilha sera pago o transporte
e royalties do material escavado das fundagGes (estaca escavada e estaca raiz).

Resp.: A metodologia de execugdo é de responsabilidade da proponente e sera submetida a
aprovagao da fiscalizagdo.

Todo o material a ser retirado do interior das estacas, serdo depositados no préprio solo, entre o
alinhamento das estacas e a parede do cais existente.

Solicitagdo — 14

De acordo com o EDITAL disponibilizado para esse certame, o regime de execuc¢do é contratagdo Semi
- Integrada, medigdo por PRECO GLOBAL, e o concorrente devera entregar em sua Proposta Comercial
uma Planilha de Pregos e Quantidades e um Cronograma Fisico Financeiro. Na MINUTA DE CONTRATO,
item 13 MedicOes, descreve, “Considerando que o critério para pagamento das parcelas exige etapas
efetivamente concluidas, o cronograma fisico-financeiro devera ser elaborado de forma a refletir o
real andamento esperado dos servigos. Quando de etapas ndo concluidas, sera pago apenas servicos
executados devendo a Contratada regularizar o cronograma na etapa subsequente”

Conforme descrito acima, como o pagamento sera através de etapas efetivamente concluidas e a
planilha bem como o cronograma possuem servigos e quantidades, estamos entendendo que o regime
de medigdo desse contrato € por prego unitario.

Pergunta: Esta correto o nosso entendimento?

Resp.: Sim

Conforme edital, a Contratada devera apontar em planilha de medigdo os servigos (material + mao-
de-obra) efetivamente concluidos até a data da medigdo, ndo sendo aprovados pela Fiscalizagao
servigos executados de forma incompleta, tampouco a alegagdo de material simplesmente adquirido
por meio de nota fiscal ou em depdsito na obra.

Solicitagdo — 15

Em andlise aos documentos fornecidos, constatamos que:

- Data base do orgamento: Dezembro/2023;

- Critério de desclassificagdo: Preco Unitdrio e Global do Orgamento Estimativo;

- Més inicial para reajustamento (10) : Més do orcamento estimativo;

Com essas informagOes, estamos entendendo que a data base da proposta comercial a ser
apresentada é a mesma data do orgamento estimativo, dezembro/2023, e que em dezembro/2024,
ou seja, doze meses apds 0 orcamento estimativo, a contratada tera havera direito a solicitar
reajustamento dos pregos apresentados.

Pergunta: Esta correto o nosso entendimento?
Resp.: Sim.

Conforme edital, “O valor consignado neste Termo de Contrato é fixo e irreajustavel, porém podera
ser corrigido anualmente mediante requerimento da CONTRATADA, observado o interregno minimo
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variagdo do indice Nacional da Construgdo Civil — INCC, divulgado pela Fundagio Getulio Vargas —
FGV, ou outro que vier a substitui-lo”.

Solicitagdo — 16

O Edital apresenta em seu item 11 - OBRIGACOES DA CONTRATADA, a responsabilidade por:
"Providenciar as licengas para execugdo dos servigos dependentes de qualquer autoridade federal,
estadual ou municipal, conhecendo que correrdo por conta e risco da Contratada."

Ocorre que o Anexo Il - A - PLANILHA DE ESTIMATIVA DE CRONOGRAMA FiSICO FINANCEIRO n3o
apresenta custeio e nem prazo de Licenciamento, e sabe-se que tal providéncia requer
elementos/documentos que dependem exclusivamente de fornecimento da Contratante e que os
prazos minimos excedem 30 dias para analise da documentagdo.

Nesse sentido, solicita-se a informacdo de quais licengas serdo necessarias haja vista que a obra trata
de ampliagdo e modernizagdo e como o prazo para tal providéncia deverd ser considerado no
Cronograma Fisico Financeiro da proponente.

Resp.: A obtencdo de licencgas é de responsabilidade da proponente e a programacdo da obra sera

feita mediante acordo com a Fiscalizacdo, que podera determinar as etapas e locais prioritarios para
a execucdo das obras, servigos e instalagées.

Solicitagdo — 17

Em anélise ao projeto “TME-312-PB-DES-EST-FOR-007 e 008”, constatamos que a Estaca Escavada tem
o diametro de 80 cm no trecho de dgua, solo e rocha, e que diminui seu didametro para 50 cm fazendo
a ancoragem dessa estaca na rocha, conforme demonstrado no projeto de armag¢do n2 “TME-312-PB-
DES-EST-FUN-007", no entanto, o servigo que consta da planilha de quantidades, itens 2.2.1.5e 2.2.2.5
de “Perfuracdo em rocha muito alterada a sa. para estaca em camisa metalica D=80,00cm” contido
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precos e quantidades devera incluir o servigo de Perfuragdo em rocha para estacas de D=50,00 cm e
corrigir os quantitativos.

Pergunta: Estd correto o nosso entendimento? Como devemos proceder

Resp.: Ositens 2.2.1.5 e 2.2.2.5 contemplam a perfuragdo em rocha muito alterada a s3, para estaca
em camisa metalica D=80,00 cm.

Solicitagdo — 18

Na planilha de quantidades apresentada é citada a execucdo de estacas raiz secante e submersa @
500mm, porém o estaqueamento demonstrado em projeto representa estacas justapostas. Nas
paginas 20/82 e 21/82 do documento “anexo_i_a_memoria_de_calculo_0.pdf” é citada “a
necessidade do estaqueamento D=50/40cm para que seja evitada a perda de solo arenoso e também
que seja garantida a estanqueidade”. Para que haja estanqueidade entendemos que o correto seria

ser estaca secante e ndo justapostas.
Pergunta: Esta correto o nosso entendimento? Como devemos proceder?

Resp.: A metodologia executiva de estacas raiz justapostas com duas linhas de estacas intercaladas,
com equipamentos e equipes apropriados, foi desenvolvida, e ja empregada com éxito, para ndo
existirem espacos vazios entre os fustes das estacas. A hipdtese de vazamento de solo entre as
estacas, sé existira no caso de uma execugdo incorreta, devendo ser considerada como uma falha
executiva exclusiva da proponente, que devera ser reparada sem custos para a contratante.

Solicitagdo — 19

Tendo em vista:

1. A complexidade do estudo e planejamento para o correto dimensionamento dos recursos;
2. O curto prazo entre o recebimento de respostas de questionamentos ainda nao respondidas
e a data de entrega;

Solicitamos o adiamento da entrega das propostas em no minimo 15 (quinze) dias

Resp.: Os prazos descritos no edital sdo suficientes para elaboragdo e apresentagdo da proposta.

Atenciosamente,
Tostes & Medeiros Engenharia Ltda.

José Tostes Pacheco de Medeiros
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